30576

POST GRADUATE DIPLOMA IN INTERNATIONAL BUSINESS OPERATIONS/MASTER OF COMMERCE

Term-End Examination June, 2018

IBO-05: INTERNATIONAL MARKETING LOGISTICS

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

Weightage: 70%

Note: Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

- 1. (a) Distinguish between domestic and international logistics. 10, 10
 - (b) Explain the concept of strategic logistics planning and the major aspects thereof.
- 2. Despite having a share of over 50% of the goods 8, 12 load in the world's seaborne trade, the developing countries have been unable to build their shipping capacity. State the problems faced by them in this regard, and outline the measures adopted by the Government of India for rapid development of shipping in the country.
- 3. (a) "The shipping industry in India has been facing a host of problems for quite sometime." Elaborate. 10, 10
 - (b) Describe the concept of Economic Order Quantity and state as to whether it is a cost optimization technique.

- 4. (a) Clarify the various types of surcharges that 12, 8 are usually levied on the basic freight rates.
 - (b) State the liabilities of MTO under Multi-Modal Transportation of Goods Act, 1993.
- 5. "Overworked ports suffer from low level of 8, 12 productivity and have become costly from users' point of view." Discuss this statement in relation to the working of Indian ports and state the problems faced by them in providing efficient service to users.
- 6. Analyse the role of major airports in India in handling international cargo, and state the constraints faced by them. Also clarify as to how far the recent policy on airport infrastructure has helped in improving the situation.

 10, 5, 5
- 7. (a) Explain the three important concepts relevant to logistics management. 10, 10
 - (b) State the various activities and services provided by International Maritime Bureau.
- 8. Write explanatory notes on any two of the following: 10, 10
 - (a) Steps involved in handling export order
 - (b) Limitations of conventional ships in loading of break bulk merchandise
 - (c) Factors leading to commitment of Maritime Frauds
 - (d) Main Voyage Charter Party Clauses

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

आई.बी.ओ.-05 : अंतर्राष्ट्रीय विपणन लॉजिस्टिक्स

समय: 3 घण्टे

अधिकतम अंक :100

कुल का :70%

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. (a) घरेलू तथा अन्तर्राष्ट्रीय लॉजिस्टिक्स में अंतर बताइए। 10, 10
 - (b) रणनीतिक लॉजिस्टिक्स योजना की अवधारणा की व्याख्या कीजिए तथा उसके मुख्य पक्षों का उल्लेख कीजिए।
- 2. विश्व समुद्री व्यापार में लादी गयी वस्तुओं का 50 प्रतिशत 8, 12 हिस्सा होने के बावजूद विकासशील देश अपनी जहाजरानी क्षमता का विकास नहीं कर पाए हैं। इस संबंध में उनके द्वारा सामना की जाने वाली समस्याओं का उल्लेख कीजिए तथा देश में जहाजरानी के तीव्र विकास के लिए भारतीय सरकार द्वारा उठाए गए विभिन्न कदमों का उल्लेख कीजिए।
- 3. (a) ''भारतीय नौपरिवहन उद्योग कुछ समय से अनेक समस्याओं का सामना कर रहा है।'' विस्तार कीजिए। 10, 10
 - (b) मितव्ययी ऑर्डर मात्रा (EOQ) की अवधारणा की व्याख्या कीजिए और यह बताइए कि क्या यह लागत को अनुकुलतम करने की परिविधि है?

- 4. (a) विभिन्न प्रकार के अधिभारों (surcharges) का वर्णन 12, 8 कीजिए जोकि सामान्यतया आधारभूत भाड़ा दरों पर लगाए जाते हैं।
 - (b) माल के बहु-प्रतिरूप परिवहन अधिनियम, 1993 के अंतर्गत बहु-प्रतिरूप परिवहन चालक (MTO) के दायित्वों का उल्लेख कीजिए।
- 5. ''अत्यधिक कार्यशील बंदरगाहों को निम्नस्तरीय उत्पादकता 8, 12 का सामना करना पड़ता है। इसलिए वे उपयोगकर्ताओं की दृष्टि से महंगे हो गये हैं।'' भारतीय बंदरगाहों की कार्यशैली के
 - संदर्भ में इस कथन का विवेचन कीजिए तथा उन बाधाओं का उल्लेख कीजिए जिनका इन्हें अपने उपयोगकर्ताओं को कुशल सेवा प्रदान करने में सामना करना पडता है।
- 6. भारत में विदेशी कार्गो को संभालने में प्रमुख हवाई अड्डों की भूमिका का विश्लेषण कीजिए, तथा उनके द्वारा सामना की जा रही बाधाओं का उल्लेख कीजिए। यह भी स्पष्ट कीजिए कि हवाई आधारिक संरचना की हाल के नाति स्थिति के सुधार में कहाँ तक सफल हुई है?
- (a) लॉजिस्टिक्स प्रबंधन से संबंधित तीन महत्वपूर्ण अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए।
 10, 10
 - (b) अंतर्राष्ट्रीय समुद्री ब्यूरो की विभिन्न गतिविधियों और उसके द्वारा प्रदान की जा रही सेवाओं का उल्लेख कीजिए।
- 8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए :10, 10
 - (a) निर्यात आर्डर प्रक्रमण में निहित गतिविधियां
 - (b) ब्रेक बल्क माल के लदान में परम्परागत जहाजों की सीमाएं
 - (c) सामुद्रिक धोखाधड़ी के मुख्य कारक
 - (d) समुद्र यात्रा चार्टर पार्टी की मुख्य धाराएं